---

1) *Deinde si summus Pontifex dominus esset orbis, vel id esset jure naturali, vel humano vel divino positivo. Non natura i, neque humano, ut perspicuum est; neque etiam divino positivo, quippe cum Petro et successoribus solum sit dictum: Tibi dabo claves regni coelorum, et: Pasce oves meas, in quibus intelligitur solum spiritualis potestas per comparationem ad finem supernaturalem, et temporalis non nisi ex consequentia, quatenus ad finem supernaturalem necessarium judicabitur. Ergo Summus Pontifex non est dominus orbis, neque Reges ab illo suam habent potestatem, aut aliter, aut plus illi subsunt, quam judicatum fuerit necessarium ad finem supernaturalem: atque adeo in ceteris sunt ab illo exempti et omnino independentes. Ibid.*

2) *Praeterea non majorem potestatem habet Summus Pontifex in temporalibus, quam in spiritualibus: sed in infideles nullam potestatem habet in spiritualibus, cum Paulus I ad Corinthios 5 dicat: Quid enim mihi est de iis, qui foris sunt, judicare, sed solum jus habet ad proponendum explicandumque illis Evangelium, eosque ad fidem invitandum: ergo non est dominus illorum in temporalibus, ac perinde neque est dominus orbis. Ibid.*

thum nur verhaßt machen könnte <sup>1)</sup>. Christus entzog auch bei seinem Eintritte in die Welt den Menschen keineswegs ihre Rechte und ihr Eigenthum, und sie empfangen und empfangen auch nicht von ihm, als Mensch, jene Rechte und jenes Eigenthum. In gleicher Weise kann der Statthalter Christi, welcher nicht in die Rechte von dessen Gottheit und in die ihm unübertragbar eigenthümliche Gewalten eingetreten ist, keinen Anspruch darauf haben, den Menschen ihre natürlichen Rechte erst noch zu geben und ihnen ihr Eigenthum zuzuthemen, was sehr wenig dem Zwecke der Kirche entspräche <sup>2)</sup>. Endlich wird auch die Natur durch die Gnade und den Glauben nicht vernichtet, sondern vervollkommenet. Demnach können die weltlichen Fürsten, welche vor der Annahme des Christenthums eine wahre Herrschergewalt ausübten, wie sie ihnen nach Naturrecht überkommen war, durch das Bekenntniß des christlichen Glaubens nicht um den Besitz dieser Gewalt gebracht werden, wenn sie auch durch den Eintritt in die Kirche der Gewalt des Papstes unterstellt sind <sup>3)</sup>.

Nachdem Molina aus seinem ersten Satze noch mehrere Folgerungen gezogen hat, geht er zu dem zweiten über, und

1) Adde, quod cum ex eo, quod homines ad fidem convertantur, non sint pejoris conditionis, neque sua jura et dominia amittant (id namque esset gravissimum jugum cervicibus hominum una cum fide imponere, eamque illis efficere odiosam) fit, ut (Papa) neque Christianorum sit dominus in temporalibus. Ibid.

2) Item per adventum Christi in mundum non amiserunt homines sua jura et dominia, neque ab illo, quatenus homine, illa acceperunt, aut accipiunt, ut disputatione praecedente ostensum est. Ergo non ita instituit Christus Summum Pontificatum, ut a Summo Pontifice acciperent homines sua jura et dominia, imo neque ut ab eo in illis penderent: id enim minime expediebat. Potestas autem illa ad temporalia, quam disputatione praecedente ostendimus esse in Christo, est in eo excellentiae, quam proinde, sicut neque potestatem excellentiae in spiritualibus, quibus illum praeficiebat, Summo Pontifici non communicavit. Ibid. Vergl. oben Bellarmins Darstellung von dem dreifachen Reiche Christi. S. 124 ff.

3) Adde, gratiam et fidem non destruere sed perficere naturam: quare cum, antequam homines fidem Christi susceperint, veri fuerint reges independentes in suo temporali dominio a quocunque alio, idque per potestatem sibi a Republica communicatam, quae jure naturali eam habet, consequens profecto est ex eo quod fidem susceperint, nequaquam potestatem illam et dominium amisisse: tametsi per ingressum in Ecclesiam Summo Pontifici subjiciantur, ut ab eo, quando per abusum devierint, coerceantur. Ibid.

behauptet, daß der Papst, obwohl er eine universelle Jurisdiction über alle zeitlichen Güter der Kirche hat, dennoch nicht der Herr derselben ist, sondern nur der Verwalter <sup>1)</sup>, da die einzelnen kirchlichen Stiftungen und Corporationen die Eigenthümer bleiben <sup>2)</sup>.

Endlich aber legt Molina dem Papste eine allgemeine höchste, über Fürsten und Völker sich erstreckende Gewalt in zeitlichen Angelegenheiten bei, welche sich nothwendigerweise aus seiner geistlichen Gewalt ergibt, und dann, aber auch nur dann, geübt zu werden vermag, wann und in soweit der übernatürliche Zweck der Kirche, für welchen die geistliche Gewalt in derselben angeordnet ist, in Frage gestellt ist <sup>3)</sup>. Das ist auch, nach Molina, der richtige Sinn jener Worte, welche dem Papste beide Schwerter beilegen <sup>4)</sup>. Nichtsdestoweniger bleibt aber diese Gewalt wenigstens ihrem Endzwecke nach eine geistliche <sup>5)</sup>. Das

---

1) *Secunda conclusio. Licet Summus Pontifex jurisdictionem universalem habeat in temporalia bona Ecclesiae, non tamen est illorum dominus, sed dispensator et gubernator, qui proinde non ad libitum de illis potest disponere, sed solum ex rationabili causa, adeo ut, si illa donet absque aliqua causa, donatio sit nulla, et tam ipse, quam donatarius teneatur ad eorum restitutionem Ecclesiae illi ad quam pertinent. Ibid.*

2) *Ratio vero illius est, quoniam hujusmodi bona non sunt collata Summis Pontificibus aut aliis praelatis Ecclesiae, sed quaedam Ecclesiae Romanae, quaedam vero particularibus Ecclesiis, ut Toletanae, Eborensi et ceteris. Quo fit, ut eorum dominium non sit apud Summum Pontificem, aut alios praelatos, sed apud Ecclesias ipsas, quibus talia bona donata sunt, praelati vero sint dispensatores et gubernatores eorum; at vero Summus Pontifex, quatenus est caput Ecclesiae universalis, illorum omnium bonorum sit dispensator et gubernator universalis etc. Ibid.*

3) *Tertia conclusio. Potestas spiritualis Summi Pontificis ad finem supernaturalem, adjunctam, quasi ex consequenti, habet supremam et amplissimam potestatem jurisdictionis temporalis super omnes principes et reliquos, qui sunt de Ecclesia: praecise tamen, quantam postulat finis supernaturalis, ad quem spiritualis potestas ordinatur. Quare si id exigat finis supernaturalis, potest Summus Pontifex deponere reges, eosque regnis suis privare. Ibid.*

4) *Atque hac ratione vere Summus Pontifex dicitur habere utrumque gladium, supremamque potestatem temporalem et spiritualem. Ibid.*

5) *Observa tamen, supremam hanc potestatem jurisdictionis temporalis, quae in Summo Pontifice residet, cum non ad temporalia ipsa, sed ad supernaturalem finem ordinetur, non esse mere potestatem temporalem, sed*

wird aus der Zusammengehörigkeit von Kirche und Staat <sup>1)</sup> und der Unterordnung des letzteren unter die erstere, aus dem allgemeinen obersten Hirtenamte Petri <sup>2)</sup> und aus der Gewalt des alttestamentlichen Hohenpriesterthums bewiesen, welches nur ein Vorbild des Primates gewesen <sup>3)</sup>. Hieran schließt sich noch die Berufung auf die Autorität des hl. Bernhard, des hl. Papstes Nicolaus I und Bonifaz VIII in den bekannten Stellen an.

Halten wir weiter Umschau unter den bedeutenderen Theologen und Kanonisten jenes Zeitalters, so finden wir ebenso gut bei Sanchez <sup>4)</sup> wie bei den etwas späteren Kirchenrechtschriftsteller Barbosa <sup>5)</sup> und Gonzalez Tellez <sup>6)</sup> dieselbe Ansicht

esse spiritualem ex parte finis. Quo fit, ut appellanda non sit potestas laica, sed Ecclesiastica, jurisdictionis tamen temporalis, ut illam distinguamus a potestate mere spirituali, quae illam annexam habet.

1) *Ecclesia Christiana, cui Summus Pontifex jure divino caput et supremus rector praeficitur, et quaecunque alia Respublica saecularis cujusvis Christiani principis non sunt duae diversae Respublicae, perinde atque Respublicae Hispanorum et Gallorum: sed sunt ad in vicem subordinatae, ita ut una in alia includatur, finisque naturalis cujusque Reipublicae saecularis, tamquam imperfectus, ordinatur ad finem supernaturalem, quem respicit Ecclesia.* Ibid.

2) — *Summus Pontifex est pastor universalis totius gregis Christiani a Christo institutus juxta illud Joann. 21. Pasece oves meas: pastoris autem est errantes oves, cujuscunque ordinis sint ac dignitatis, in viam revocare easque quacunque ratione ad viam compellere; idque in pastoris officio censetur esse concessum ac injunctum. Ergo eo ipso, quod a Christo pastor universalis Ecclesiae est constitutus, censetur illi tradita praedicta potestas. Atque hoc argumento utitur adversus quendam Constantinopolitanum Imperatorem Innocentius III cap. Solitae, De Majoritate et obedientia, ut illi ostenderet fas sibi fuisse eum reprehendere.* Ibid.

3) *Non minus potest Summus Pontifex modo in temporalibus, quam quondam poterat Summus Sacerdos in vetere lege: sed ut habetur Deuteronomio orta causa dubia in temporalibus, quam saeculares judices non sufficienter definirent, supremum judicium spectabat ad summum Sacerdotem cum capitis poena ei, qui illius sententia stare non vellet. Ergo ad Summum Pontificem in Ecclesia spectat etiam jurisdictio in temporalibus, saltem quatenus finis spiritualis, cui est praefectus, id postulaverit.* Ibid.

4) Sanchez de matrimonio, Lib. VIII, Disp. VII, Nr. 1. Siehe oben S. 40, Anm. 4.

5) Barbosa, *Collectanea Doctorum in jus Pontificium.* In cap. Per venerabilem. Notatur ad hoc, quod in terris regum non habet summus Pontifex jurisdictionem directe quoad temporalia; ex vi tamen Pontificalis officii habet sufficientem potestatem super omnia negotia saecul-

vertreten. Die Reihe der großen deutschen Kanonisten von der Mitte des siebenzehnten Jahrhunderts bis in das achtzehnte hinein vertheidigt sie gleichfalls. Sie wird von ihnen als die *sententia communis* bezeichnet <sup>1)</sup>. Reiffenstuel <sup>2)</sup> behandelt diese

laria, quando id expedierit ad quietem et conservationem ac Ecclesiae defensionem et ad bonum spirituale et ad finem Ecclesiasticae potestatis supernaturalis assequendum.

<sup>6)</sup> Gonzalez Tellez, *Comm. perp. in cap. Per venerabilem*, not. 9. Licet enim Pontifex non possit uti jurisdictione temporali extra loca proprii patrimonii . . . tamen in ordine ad supernaturalia, quando expedit Ecclesiae ad ipsius defensionem, seu ad bonum spirituale, seu finem ecclesiasticae assequendum, illam exercere valet.

<sup>1)</sup> Wagnereck, *Commentarius exeg. SS. Canonum in cap. Per venerabilem ad voc. temporalem jurisdictionem causaliter exercemus*. Nota prius, communem et receptam esse sententiam, pro qua plurimos allegat Barbosa . . . quod Pontifex directe et ordinarie potestatem non habeat in temporalibus . . . Habet tamen causaliter et indirecte in toto orbe, quando id expedit ad quietem, conservationem et defensionem Ecclesiae, sive ad bonum spirituale fidelium necessarium fuerit.

<sup>2)</sup> Reiffenstuel, *Jus can., Lib. I, Tit. II, § III, Nr. 57*. Fatendum nihilominus est, quod Papa, utpote Christi in terris vicarius atque ovium suarum Pastor universalis, habeat indirecte (sive ratione spiritualis potestatis in ordine ad bonum regimen totius Ecclesiae ipsi divinitus concessae) quandam supremam potestatem pro bono Statu Ecclesiae, si id necesse fuerit, judicandi et disponendi de rebus temporalibus omnium Christianorum. Et hoc imprimis patet ex c. *Per venerabilem §. Rationibus*. Qui filii sint legitimi: ubi Pontifex non solum in Ecclesiae patrimonio (super quo plenam in temporalibus gerit potestatem) verum etiam in aliis regionibus certis causis inspectis, temporalem jurisdictionem casualiter exercere, pluribus Sacrae Scripturae adductis testimoniis fusius comprobatur. Ex quo textu liquet, quod quidem Papa in terris alienis regulariter loquendo, sive ordinaria potestate sua non possit exercere jurisdictionem temporalem cum ipsi directe non sint subjectae, bene tamen casualiter sive, ut loquuntur Doctores, indirecte. — Et hoc posterius accidit tunc, quando agitur de periculo animae sive peccato mortali: ut in c. *novit. 13. de judiciis et cap. ult. de Pactis cum similibus*. Aut quando factum est valde arduum, difficile et ambiguum, atque idcirco ad Papam veluti supremum in terris judicem provocatur; ut contingit d. c. *Per venerabilem et Clem. Pastoralis 2. De sententia et re judicata*. Vel quando istud exigit bonum Ecclesiae gubernium et salus animarum, ut patet ex can. *Alias XV. qu. 6*, ubi Romanus pontifex Regem Francorum urgentibus causis gravissimis deposuit a Regno, subditosque a juramento fidelitatis absolvit. Quod idem legitur factum in c. *Ad apostolicae, De sent. et re judic. in VI*, ubi Innocentius IV in Concilio Lugdunensi Fridericum II deposuit ab Imperio.

Theorie in seiner gewohnten klaren Weise ausführlicher und läßt deren allmälige Weiterbildung erkennen; Schmalzgrueber kömmt öfter auf diese Frage zurück<sup>1)</sup>. In der Mitte des achtzehnten Jahrhunderts ist es vor allem Giacomo Antonio Bianchi, welcher in seinem Werke<sup>2)</sup> das System der sogenannten indirecten Gewalt der Kirche in zeitlichen Angelegenheiten vertheidigt. Wenn Barbosa<sup>3)</sup> diese Lehre für die ächte und richtige hält, und dafür eine ganze Reihe von Autoren citirt, so ist er damit ebenso im Rechte, wie Hergenröther, wenn er be-

Tacentur plura similia exempla, quae refert Bellarminus lib 5. de Romano Pontifice cap. 8. Et hac ratione censetur Papa habere indirecte supremam Potestatem in bona temporalia Christianorum, quatenus nimirum hoc necesse est ad rectum exercitium Potestatis spiritualis ipsi divinitus concessae, rectamque Ecclesiae et commissarum ovium gubernationem. — Alioquin autem constat, quod Potestas spiritualis, sive pontificalis sit diversa a temporali, sive imperiali et regali. Can. Duo sunt Dist. 96 et cit. c. Solitae 6. De majoritate et obedientia, ac Extrav. Unam Sanctam. Et quod spiritualis, seu pontificia potestas licet sit excellentius . . . nolit praepredicare temporali seu regali d. c. Per venerabilem § Rationibus, ibi: „Non quod alieno juri praepredicare velimus.“ Quin potius utraque potestas sese mutuo juvare debeat, can. Principes cum seq. XXIII qu. 5.